Depuis le 1er janvier 2015, le Groupe applique l’interprétation
IFRIC 21 « Taxes » qui définit la date de comptabilisation d’un
passif au titre d’une taxe. La date de comptabilisation correspond
désormais au fait générateur de la taxe, tel que celui-ci est définit
par la réglementation locale applicable.

Ainsi, le passif au titre de certaines taxes, principalement
françaises et américaines dans le cas du Groupe, ainsi que la
charge annuelle correspondante sont désormais comptabilisés en
totalité à la date du fait générateur de ces taxes (généralement au

1er janvier). Auparavant, le passif et la charge faisaient l’objet d’une
comptabilisation étalée sur l’ensemble de l’exercice.

Conformément à la norme IAS 8, s’agissant d’un changement de
méthode, une information comparative sur l’exercice antérieur
liée à l’application rétrospective de l’interprétation IFRIC 21 est
présentée dans les états financiers 2015.

Les impacts de ce changement de méthode sur les états financiers
2014 sont présentés ci-dessous :

a)	 Impacts à l’ouverture au 1er janvier 2014

BILAN CONSOLIDÉ D’OUVERTURE AU 1ER JANVIER 2014

Actif

(en millions d'euros) 01.01.2014 publié Impact IFRIC 21 01.01.2014 retraité

Actifs non courants 11 747 - 11 747

Actifs courants 11 951 - 11 951

TOTAL ACTIF 23 698 - 23 698

Passif

(en millions d'euros) 01.01.2014 publié Impact IFRIC 21 01.01.2014 retraité

Capital émis et réserves attribuables aux propriétaires de la société mère 6 635 13 6 648

Participations ne donnant pas le contrôle 178 - 178

Capitaux propres 6 813 13 6 826

Provisions 1 738 - 1 738

Dettes soumises à des conditions particulières 670 - 670

Passifs financiers non courants portant intérêts 1 291 - 1 291

Dérivés passifs non courants 36 - 36

Impôts différés passifs 1 264 7 1 271

Autres passifs financiers non courants 140 - 140

Passifs non courants 5 139 7 5 146

Provisions 1 220 - 1 220

Passifs financiers courants portant intérêts 1 445 - 1 445

Fournisseurs et autres créditeurs 8 668 (20) 8 648

Passifs d'impôts exigibles 199 - 199

Dérivés passifs courants 150 - 150

Autres passifs financiers courants 64 - 64

Passifs courants 11 746 (20) 11 726

TOTAL PASSIF 23 698 - 23 698

Les impacts sur le bilan consolidé d’ouverture au 1er janvier 2014 découlent de l’annulation de :

◆◆ la dette relative à la Contribution Sociale de Solidarité des Sociétés (C3S) qui était comptabilisée au bilan consolidé au 31 décembre
2013, mais dont le fait générateur se situe au 1er janvier 2014 ; et

◆◆ l’impôt différé lié au décalage qui existait entre la date de comptabilisation de la charge relative à cette taxe et sa date de déductibilité
fiscale.

91SAFRAN - DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015

ÉTATS FINANCIERS 3Comptes consolidés du Groupe au 31 décembre 2015

3

b)	 Impacts au 31 décembre 2014

BILAN CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2014

Actif

(en millions d'euros) 31.12.2014 publié Impacts IFRIC 21 31.12.2014 retraité

Actifs non courants 13 358 - 13 358

Actifs courants 12 775 - 12 775

TOTAL ACTIF 26 133 - 26 133

Passif

(en millions d'euros) 31.12.2014 publié Impacts IFRIC 21 31.12.2014 retraité

Capital émis et réserves attribuables aux propriétaires de la société mère 6 253 13 6 266

Participations ne donnant pas le contrôle 225 - 225

Capitaux propres 6 478 13 6 491

Provisions 1 870 - 1 870

Dettes soumises à des conditions particulières 713 - 713

Passifs financiers non courants portant intérêts 1 658 - 1 658

Impôts différés passifs 728 7 735

Autres passifs financiers non courants 101 - 101

Passifs non courants 5 070 7 5 077

Provisions 1 459 - 1 459

Passifs financiers courants portant intérêts 1 507 - 1 507

Fournisseurs et autres créditeurs 9 638 (20) 9 618

Passifs d'impôts exigibles 220 - 220

Dérivés passifs courants 1 636 - 1 636

Autres passifs financiers courants 125 - 125

Passifs courants 14 585 (20) 14 565

TOTAL PASSIF 26 133 - 26 133

DONNÉES SECTORIELLES AU 31 DÉCEMBRE 2014

(en millions d'euros)

Propulsion
Aéronautique

et Spatiale
Équipements

Aéronautiques Défense Sécurité
Total secteurs
opérationnels

Holding
& Autres

Total en
données
ajustées

Couverture
de change

Effets des
regroupements

d'entreprises

Total en
données

consolidées

BFR brut opérationnel publié (201) 1 137 398 151 1 485 (147) 1 338 - - 1 338

Impact IFRIC 21 12 5 2 - 19 1 20 - - 20

BFR brut opérationnel retraité (189) 1 142 400 151 1 504 (146) 1 358 - - 1 358

L’impact d’IFRIC 21 sur le BFR brut des secteurs opérationnels au 31 décembre 2014 découle de la disparition de la dette de C3S à cette
date du fait du changement de mode de comptabilisation de cette taxe.

Par ailleurs, IFRIC 21 n’a pas d’impact sur le résultat de l’année 2014 tel qu’il avait été publié car la charge de C3S dans les comptes 2014
publiés est identique à celle figurant dans les comptes 2014 retraités.

92 SAFRAN - DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015

ÉTATS FINANCIERS3 Comptes consolidés du Groupe au 31 décembre 2015

Note 4	 ÉVOLUTION DU PÉRIMÈTRE

Principaux mouvements de périmètre 2015

[…]

Total actifs hors dérivés 1 655 1 589

Total passifs hors dérivés (2 582) (2 605)

Dérivés de couverture de positions bilantielles (1) (334) (191)

EXPOSITION NETTE APRÈS PRISE EN COMPTE DES DÉRIVÉS DE COUVERTURE
DE POSITIONS BILANTIELLES (1 261) (1 207)

(1)	 Présentés en montant notionnel.

Les actifs et passifs hors dérivés sont essentiellement constitués
des créances et des dettes d’exploitation libellées en USD dans
les bilans des sociétés du Groupe ayant l’euro pour monnaie
fonctionnelle et de l’émission par Safran de billets non garantis
sur le marché privé américain pour 1,2 milliard de dollars US.

À cette exposition nette s’ajoutent les dérivés de change EUR/
USD de couverture du chiffre d’affaires net des achats futurs qui
ont une juste valeur de (3 975) millions de dollar US pour une juste
valeur globale des dérivés de change EUR/USD de (3 994) millions
de dollar US au 31 décembre 2015 (respectivement (1 571) millions
de dollar US et (1 576) millions de dollar US au 31 décembre 2014).

La sensibilité des instruments financiers à une variation de +/- 5 % du cours de change EUR/ USD est la suivante :

Impact sur les positions du bilan
(en millions d'euros)

31.12.2014 31.12.2015

USD USD

Cours de clôture 1,21 1,09

Hypothèses de variation du cours euro/dollar -5 % +5 % -5 % +5 %

Cours euro/dollar utilisé pour l'étude de sensibilité 1,15 1,27 1,03 1,14

Impact avec contrepartie en résultat (avant impôt) (1 232) 1 058 (1 761) 1 364

Impact avec contrepartie en capitaux propres (avant impôt) (53) 48 (60) 54

Gestion du risque de taux d’intérêt
L’exposition du Groupe aux variations de taux d’intérêt recouvre
deux natures de risques :

◆◆ un risque de juste valeur lié aux actifs et passifs financiers à
taux fixe. Les variations de taux d’intérêt influent sur la valeur
de marché de ces actifs et passifs ;

◆◆ un risque de flux de trésorerie lié aux actifs et passifs financiers
à taux variable. Les variations de taux d’intérêt ont une
incidence directe sur le résultat du Groupe.

Le Groupe, dans le cadre de sa politique générale, arbitre entre
ces deux natures de risques, en utilisant au besoin des instruments